EDITAL 19/2023

Reunião de Junta 17/2023

António Joaquim da Silva Danado, Presidente da Junta de Freguesia da União de

Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras, faz público

que ao abrigo do artigo 56.º, n.º1 da Lei 75/2013, que na reunião de Junta de Freguesia

n.º 17/2023 de 03/05/2023 foram tomadas as seguintes deliberações, com eficácia

externa:

 - Cedência à Freguesia do Ciborro de 10 mesas, para os dias 6 e 7 de maio;

 - Cedência à Casa João Cidade do Auditório da Junta. Para apresentação de um

projeto, no dia 19 de maio, pelas 11 horas;

 - Cedência ao Grupo de Cicloturismo de Montemor-o-Novo da viatura 39-HL-

09, para participação no IV Trilho da Filhós em Cabrela, no dia 14 de maio e cedência

da mesma viatura, para participação no 23º Raid Alvalade Porto Covo, no dia 21 de

maio;

 - Cedência à ARPI de Silveiras de 35 mesas, 70 bancos e um palco, para a

realização das festas, nos dias 25 e 26 de agosto;

 - Cedência à Ativar Montemor CLDS 4G, da viatura 09-OH-32, no dia 5 de

maio, no período da tarde;

 - Cedência à MARCA ADL da viatura 00-FO-71, para fazer transporte dos

participantes no Campo de Trabalho Internacional, entre o dia 10 e 21 de julho;

 - Cedência à Associação de Solidariedade de Silveiras da viatura 81-EB-63, para

participação em torneio de Basquetebol, no dia 7 de maio;

 - Cedência a O Espaço do Tempo de um estrado, e instalação do mesmo na XL

Box, no dia 3 de maio até ao dia 15 de maio;

 - Cedência do Centro Cultural de Silveiras a Amélia Minhoca, para uma festa de

aniversário, a realizar no dia 20 de maio;

 - Cedência de Centro Cultural de Silveiras a Hortênsia Menino, para uma festa

de aniversário a realizar no dia 28 de maio;

 - Cedência à TRIMAGISTO da viatura 45-JB-92 e um escadote nos seguintes

dias:

                     4/5/2023 - a partir das 16 horas

                     5/5/2023 - a partir das 12 horas

Apoio atribuído às associações de acordo com as diretrizes aprovadas aquando da

aprovação do orçamento da Junta de Freguesia:

 - Apoio à Sociedade Círculo Montemorense, para reparação das mesas de

snooker, no valor de 78,72€, de acordo com as Normas do RAMA;

 - Apoio ao Grupo de Amigos de Montemor – Universidade Sénior, para uma

visita de estudo realizada a 28 de fevereiro, no valor de 50,00€, de acordo com as

Normas do RAMA.

Mais faz saber que foram aprovadas as autorizações de pagamento contendo as ordens

de pagamento de despesa orçamental no valor total de 15 537,50€.

Montemor-o-Novo, 04 de maio de 2023

 O Presidente da Junta

     (António Joaquim Silva Danado)